
 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 1 di 3 

 
DISPOSIZIONE N.            /DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) 
e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 
tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è 
stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e 
la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Deliberazione n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale 
non generali e non dirigenziali dell’ISPRA di cui alla Deliberazione                
n. 37/CA del 14 dicembre 2015, per come modificato dalla 
Deliberazione n. 47/CA del 24/07/2019 e della successiva 
Deliberazione n. 26/CA del 22/11/2022, e in particolare l’art. 12, 
comma 1, lett. g), il quale prevede, tra le strutture organizzative di 
secondo livello del Dipartimento del Personale e degli Affari Generali, 
il Servizio Controllo, monitoraggio e rendicontazione delle attività 
PNRR e dei progetti (AGP-CMR); 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del suddetto Regolamento di 
organizzazione, in caso di individuazione di sfere omogenee di 
intervento e di un congruo numero di personale per lo svolgimento 
delle medesime, possono essere istituiti appositi Settori per necessità 
di carattere amministrativo-gestionale; 

alessia.desimoni
Font monospazio
1688



 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 2 di 3 

VISTO l’art. 1, comma 7 del citato Regolamento di organizzazione, ai sensi del 
quale il Direttore Generale può provvedere all’istituzione di Settori 
anche ulteriori rispetto a quelli ivi previsti, fermo restando in ogni caso 
il limite del numero complessivo di Settori istituibili di cui al 
precedente comma 6;  

VISTA la Disposizione n. 2104/DG del 10/05/2017 che individua i limiti 
numerici delle unità di Sezioni e Settori istituibili per ciascun Centro di 
Responsabilità Amministrativa; 

VISTA la Disposizione n. 2111/DG del 16/05/2017 che individua le strutture 
organizzative del Dipartimento del Personale e degli Affari Generali;  

PRESO ATTO della nota acquisita agli atti con la quale il Direttore del Dipartimento 
del Personale e degli Affari Generali, al fine di assicurare un’adeguata 
gestione delle attività di controllo, rendicontazione e monitoraggio dei 
progetti nazionali, internazionali e in ambito PNRR/PNC nei quali è 
coinvolto l’Istituto, ha rappresentato la necessità di istituire, presso il 
Servizio Controllo, monitoraggio e rendicontazione delle attività PNRR 
e dei progetti (AGP-CMR) del Dipartimento del Personale e degli Affari 
Generali, una struttura operativa di supporto amministrativo 
denominata Settore controllo e rendicontazione, con le sotto 
riportate competenze: 

 Settore controllo e rendicontazione 
- Supporta il Responsabile del Servizio AGP-CMR nell’attività di controllo, 

monitoraggio e rendicontazione dei progetti PNRR e PNC dell’Istituto, anche 
assicurando il coordinamento e la collaborazione con i rispettivi responsabili di 
progetto e con le altre strutture organizzative interessate; 

- Collabora con il Responsabile del Servizio AGP-CMR nel monitoraggio delle 
attività interne e degli obiettivi di performance, nella gestione delle scadenze, 
nel coordinamento delle risorse umane assegnate, nei rapporti e nelle interazioni 
tra il Servizio e i soggetti, interni ed esterni, coinvolti nell’attività progettuale 
dell’Istituto sia nazionale/internazionale che in ambito PNRR/PNC;  

- Cura, in stretta collaborazione con le unità individuate dai Servizi e dalle strutture 
dell’Istituto, il controllo della documentazione di rendicontazione, in entrata e in 
uscita, afferente ai PNRR-PNC, prima della loro trasmissione; 

- Verifica l’andamento finanziario periodico dei progetti PNRR/PNC e predispone 
report di monitoraggio, su richiesta degli organi di controllo, sullo stato di 
avanzamento della spesa e sugli eventuali scostamenti.  

CONSIDERATO  che l’istituzione del suddetto Settore avviene nel rispetto delle 
prescrizioni di cui al richiamato art. 1, comma 4 del Regolamento di 
organizzazione ISPRA in tema di criteri per l’istituzione di nuovi Settori, 
nonché entro i limiti numerici stabiliti al successivo comma 6;  

RITENUTO pertanto, di poter accogliere la sopra indicata richiesta al fine di 
garantire un idoneo coordinamento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle numerose attività progettuali dell’Istituto, e di 
dover conseguentemente integrare e modificare quanto definito con 
le Disposizioni n. 2104/DG del 10/05/2017 e n. 2111/DG del 
16/05/2017; 



 

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 3 di 3 

DISPONE 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 
 

1) Di istituire il Settore controllo e rendicontazione presso il Servizio Controllo, monitoraggio e 
rendicontazione delle attività PNRR e dei progetti (AGP-CMR) del Dipartimento del Personale e 
degli Affari Generali, con le sotto riportate competenze:  
 
Settore controllo e rendicontazione 
- Supporta il Responsabile del Servizio AGP-CMR nell’attività di controllo, monitoraggio e rendicontazione 
dei progetti PNRR e PNC dell’Istituto, anche assicurando il coordinamento e la collaborazione con i 
rispettivi responsabili di progetto e con le altre strutture organizzative interessate; 
- Collabora con il Responsabile del Servizio AGP-CMR nel monitoraggio delle attività interne e degli 
obiettivi di performance, nella gestione delle scadenze, nel coordinamento delle risorse umane assegnate, 
nei rapporti e nelle interazioni tra il Servizio e i soggetti, interni ed esterni, coinvolti nell’attività 
progettuale dell’Istituto sia nazionale/internazionale che in ambito PNRR/PNC;  
- Cura, in stretta collaborazione con le unità individuate dai Servizi e dalle strutture dell’Istituto, il controllo 
della documentazione di rendicontazione, in entrata e in uscita, afferente ai PNRR-PNC, prima della loro 
trasmissione; 
- Verifica l’andamento finanziario periodico dei progetti PNRR/PNC e predispone report di monitoraggio, 
su richiesta degli organi di controllo, sullo stato di avanzamento della spesa e sugli eventuali scostamenti.
  
 

2) Di rettificare ed integrare, per l’effetto, quanto definito con le Disposizioni n. 2104/DG del 
10/05/2017 e n. 2111/DG del 16/05/2017. 
 

Roma, 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Maria Siclari 

 

alessia.desimoni
Font monospazio
22 novembre 2024



976/2024/NI

pervenuto via mail 18/11/2024

per la codifica cc

alessia.desimoni
Font monospazio
2024

alessia.desimoni
Font monospazio
1688


		2024-11-22T10:51:51+0000
	MARIA SICLARI


		2024-11-22T10:51:52+0000
	MARIA SICLARI




